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[Ømann.] 
til at foretage prisforhøjelser, når omkost- 
ningerne peger den vej. 

Produktivitetsstigningerne i industri og 
andre erhverv har været meget ulige fordelt. 
Højere produktivitet i en branche tenderer i 
retning af højere lønninger inden for bran-' 
chen. En i sig selv rimelig afsmitning af løn- 
stigningerne til andre brancher, som har haft 
ringere eller ingen produktivitetsstigning, 
skaber omkostningsstigninger i disse, og 
priserne vil, skubbes opad. 

Det helt klare modtræk mod denne ùd- 
vikling må . være at sørge for, at prisstig- 
ninger i erhverv med ringe produktivitets- 
stigning modsvares af prisfald i erhverv med 
stor produktivitetsstigning. 

Erfaringerne viser imidlertid, at de libe- 
rale mekanismer ikke rigtig slår til, når pri- 
serne skal nedad, selv om prisnedsættelsen er 
muliggjort af øget produktivitet. Denne 
træghed kan erfaringsmæssigt afhjælpes ved 
konkurrence fra udlandet. 

Meningen med forslaget er, at hvor kon- 
kurrence fra udlandet ikke er . effektiv 홢홢og 
det kan have mange årsager 홢 skal monopol- 
tilsynet vikariere, for denne konkurrence. 
Det skal undersøge forholdet, forhandle med 
virksomheden og om nødvendigt fastsætte 
en rimeligere pris. 

Forslaget har ud over bekæmpelse af stiv- 
hed i tendensen til prisnedsættelser endnu et 
formål. Der kan tænkes virksomheder, som i 
ly af told eller anden beskyttelse har kunnet 
undlade gennemførlige og fornuftige rationar 
liseringer. Et  prismæssigt pres på sådanne 
virksomheder vil motivere rationaliseringer 
og medføre øget produktivitet. 

Som det fremgår, er det ikke socialistisk 
folkepartis hensigt med lovforslaget at gen- 
oplive krigstidens generelle priskontrol. Den 
ville efter vor opfattelse føre til usmidighed 
i prisdannelsen og forkerte anvendelser af 
produktionsfaktorerne, i hvert fald hvis 
kontrollen opretholdes over en længere 
periode; men en fri prisdannelse til gavn for 
forbrugerne er ikke det samme som kræfter- 
nes frie spil. Det er ikke forslagets formål at 
formindske konkurrencen, men tværtimod 
at gøre den effektiv. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets 
hurtige og velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje folke- 
ting at genfremsætte forslag til lov om kom- 
munernes styrelse. 

Som det vil være det høje tings medlem- 
mer bekendt, har lovforslaget fire, gange 
tidligere, været genstand for behandling i 
tinget. Det nu fremsatte forslag er identisk 
med det forslag, der blev fremsat den 4. 
oktober 1967. Der er imidlertid sket visse 
ændringer i den øvrige lovgivning, der får 
betydning for styrelsesloven, ligesom inden- 
rigsministeriet har modtaget opfordringer 
og henvendelser fra bl. a. folketingets om- 
budsmand, organisationer og kommuner 
vedrørende spørgsmål inden for styrelses- 
lovens rammer. Jeg vil derfor under lov- 
forslagets videre behandling fremkomme 
med forslag om en række ændringer og til- 
føjelser., 

Lovforslaget blev under de tidligere be- 
handlinger i tinget velvilligt modtaget af ' 
ordførerne for de forskellige partier, og det 
er mit håb, 'at det nu må lykkes at få be- 
handlingen af forslaget tilendebragt uden 
forsinkelser. 

Ved forslagets genfremsættelse den 4. ok- 
tober 1967 blev det nævnt, at den nye sty- 
relseslov vil nødvendiggøre ændringer i spe- 
ciallovgivningen i betydeligt omfang, og at 
disse ændringer gerne skulle kunne træde i 
kraft i 1970 samtidig med styrelsesloven, 
ligesom der bør levnes kommunerne en 
rimelig tid til at sætte sig ind i og indrette 
sig efter de nye bestemmelser. 

Det blev endvidere nævnt, at fastlæg- 
gelsen af den nye styrelsesordning var af 
stor betydning for det videre arbejde med 
de mange problemer, der knytter sig til 
kommunalreformen, : herunder opgaveforde- 
lingen mellem staten og kommunerne. 

Disse grunde til at fremskynde behand- 
lingen mest muligt; gælder naturligvis i 
endnu højere grad ved denne fremsættelse, 
og idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget og til de faldne ud- 
talelser ved lovforslagets tidligere fremsæt- 
telser og behandlinger, skal  jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Ordføreren for forslagsstillerne ( M orten 
Lange): Hermed har jeg den ære for folke- 


